
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2005 DEL 29-10-2019

N. SETTORE 435 DEL 29-10-2019

Oggetto:

Approvazione elaborato tecnico e affidamento del Primo contratto applicativo
facente parte dell'Accordo Quadro  con un solo operatore  per l'esecuzione dei
servizi manutentivi straordinari degli impianti e delle reti idriche e fognarie,
appaltati alla ditta PUCA COSTRUZIONI srl. CIG 79600698BC.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2005 del 29-10-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione elaborato tecnico e affidamento del Primo contratto applicativo
facente parte dell'Accordo Quadro  con un solo operatore  per l'esecuzione dei
servizi manutentivi straordinari degli impianti e delle reti idriche e fognarie,
appaltati alla ditta PUCA COSTRUZIONI srl. CIG 79600698BC.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con Determinazione Dirigenziale n. 258  (n.1146/Gen) del 26/06/2019 il Dirigente del 4° Settore
Ambiente e Territorio ha approvato gli elaborati tecnici di perizia costituita da unico elaborato composto
da  Relazione Tecnica, Quadro Economico, Elenco Prezzi e Capitolato Speciale d'Appalto, per il complessivo
importo di € 149.856,95 di cui € 127.500,00 per l'esecuzione degli interventi a base d'asta, € 2.134,78 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 20.222,17 per somme a disposizione
dell'Amministrazione ed il Disciplinare di gara che disciplina la partecipazione degli operatori economici
alla procedura in oggetto;
che con la determinazione di cui anzi è stata posta in essere l'autorizzazione a contrarre al fine di
pervenire all'affidamento dei lavori  mediante esperimento di procedura negoziata di cui all'art. 36
comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 con almeno  cinque operatori economici accreditati sul MEPA;
ha dato atto che l'impegno di spesa sarà assunto di volta in volta prima dell'attivazione del Contratto
Applicativo richiesto all'operatore economico tenuto conto di quanto disposto dall'art. 163 del T.U.E.L.

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale  n. 372 (n. 1717/Gen)  del 23/09/2019 con la quale
l'Accordo Quadro per l'affidamento dei Servizi manutentivi straordinari degli impianti e delle reti idriche e
fognarie – CIG 79600698BC -  è stato aggiudicato, ai sensi di quanto disposto dall'art. 32, comma 7 del D.Lgs n.
50/2016, alla ditta PUCA COSTRUZIONI srl  avente sede OMISSIS che ha presentato l'offerta di € 103.351,50
sull'importo posto a base d'asta di € 127.500,00, oltre € 2.134,78 per oneri per la sicurezza ed € 17.807,33 per
somme a disposizione dell'Amministrazione;

PRESO ATTO:

 che il contratto avente ad oggetto l’Accordo Quadro di cui alla RdO 2360975 è stato stipulato in forma
elettronica il 27/09/2019 ed inserito nella piattaforma “MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE”;

che l�faccordo quadro prevede che l�fesecutore si impegna a stipulare i relativi contratti applicativi riferiti a
limitati periodo temporali, ove richiesti dalla stazione appaltante, e ad eseguire, per ciascun contratto applicativo,
le prestazioni ad esso afferenti;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2005 del 29-10-2019
Pag. 2 di 6



che nel provvedimento di aggiudicazione è stato previsto l�faffidamento degli specifici appalti manutentivi
in favore dell�faggiudicataria dell�faccordo quadro con successive determinazioni dirigenziali previa verifica delle
disponibilità finanziarie;

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento di specifico appalto con sottoscrizione del 1° contratto
applicativo a favore della ditta PUCA COSTRUZIONI srl  avente sede legale in OMISSIS aggiudicataria dell’accordo
quadro con il ribasso del 18,9400%;

VISTO l' elaborato tecnico del 02/10/2019 con il quale il  DEC geom. Stefano La Malfa ed il RUP geom. Antonio
Franco Calderone  determinano   l’importo del 1° contratto applicativo, al netto del ribasso d’asta del 18,9400%,
in complessive  € 123.293,61 di cui € 105.486,28 per servizio, € 15.184,63 per Somme a disposizione
dell'Amministrazione, € 2.592,70 per competenze tecniche ed € 30,00 per ANAC;

DATO ATTO che la Ditta ha prodotto:
la cauzione definitiva rilasciata dalla Finanziaria Romana, con polizza fidejussoria n. 06/01/21/2998720  in1.
data 14/10/2019;
la polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi (RCT) n. 40012793000880,  rilasciata in data2.
14/10/2019 dalla TUA Assicurazioni;
Gli estremi identificativi del conto corrente dedicato per la tracciabilità finanziaria;3.

RITENUTO di dover impegnare con carattere d’urgenza ed indifferibilità al fine di evitare problemi di natura
igienico – sanitaria, di sicurezza stradale e carenza idrica alle utenze cittadine - la somma di € 123.293,61, pari al
valore complessivo, al netto del ribasso del 18,9400%, del contratto applicativo in parola;

CHE la somma preventivata nell'elaborato tecnico trova comunque copertura di spesa nel Piano finanziario dei
costi e tariffe del Servizio idrico approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 61 del 29.03.2019;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso telematicamente dallo Sportello Unico Previdenziale
in data 24/10/2019 con scadenza 21/02/2019 attestante la regolarità contributiva;

VISTE
la deliberazione consiliare n. 101 del 08.11.2016 con la quale è stato deliberato il dissesto finanziario1)

dell�fEnte ai sensi dell�fart. 246 del D.Lgs. 267/2000;
la deliberazione consiliare n. 13 del 28.02.2018 di approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato2)

2015/2017;
la  deliberazione di C.C. n. 110 del 15/10/2019,  con la quale è stato approvato il DUP 2018-2020 e lo3)

schema di bilancio finanziario di previsione 2018/2020;

VISTE le leggi regionali:
•11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
•07.09.1998, n. 23;
•23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17
maggio 2016 N. 8 recante” Codice dei Contratti”;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le
parti ancora in vigore;

VISTI:
•il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86
del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2005 del 29-10-2019
Pag. 3 di 6



•il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
•il Regolamento Comunale di contabilità;
•il Regolamento comunali sui controlli  interni;

Tutto ciò premesso,

P R O P O N E
di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

Di approvare l’elaborato tecnico redatto in data  02/10/2019 dal D.E.C. Geom. Stefano La Malfa  ed il RUP1)
geom. Antonio Franco Calderone  che determinano l’importo del 1° contratto applicativo dell'Accordo
Quadro in argomento, al netto del ribasso d’asta del 18,9400%, in complessive  € 123.293,61 di cui €
105.486,28 per servizio, € 15.184,63 per Somme a disposizione dell'Amministrazione, € 2.592,70 per
competenze tecniche ed € 30,00 per ANAC;
Di affidare alla ditta PUCA COSTRUZIONI srl  avente sede OMISSIS  aggiudicataria, giusta determinazione2)
Dirigenziale n. 372 (n.1717/Gen)  del 23/09/2019, dell’Accordo quadro con unico operatore economico
per l’esecuzione dei servizi manutentivi straordinari degli impianti e delle reti idriche e fognarie - il primo
contratto applicativo per l’esecuzione delle prestazioni di cui all’elaborato tecnico approvato con il
seguente provvedimento;
Di impegnare, a tal fine, la somma di € 123.293,61, a carico del Piano Finanziario 2.02.01.99.999,3)
Missione/ Programma 01.05, capitolo 5267/2  dell’esercizio finanziario in corso, così suddivisa:

in quanto ad € 120.670,91 a favore della ditta PUCA COSTRUZIONI srl;
in quanto ad € 2.592,70 a favore del RUP, DEC e supporto al RUP;
in quanto ad € 30,00 a favore dell'ANAC;

Di dare atto, ai sensi dell�fart. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell�fart. 1 comma 9 lettera e) della Legge4)
190/12, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;
Di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall�fart. 163 del5)
T.U.E.L.;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all�fart. 147 bis6)
comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell�fazione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto che la spesa conseguente al presente contratto applicativo è necessaria, urgente ed7)
indifferibile in quanto la mancata esecuzione degli interventi manutentivi oggetto di detto contratto, è in
grado di cagionare gravi rischi per la salute pubblica, danni ambientali e potrebbe arrecare danno certo e
grave all�fEnte;
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti di cui8)
al 4�‹ comma dell�fart. 151 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell�facquisizione
del visto recante l�fattestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull�falbo pretorio al fine della
generale conoscenza;
Di dare atto che successivamente si provvederà alla stipula del contratto applicativo ai sensi dell�fart. 32,9)
comma 14 del d.lgs. n. 50/2016.

         F.to L'Istruttore Amministrativo
          Fausta Foti

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2005 del 29-10-2019
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-10-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   701 del 30-10-2019 �a�Competenza���CIG 79600698BC

Missione�Programma�5°�livello�09.04-2.02.01.99.999�Altri�beni�materiali�diversi

Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi��di�manutenzione�straordinaria�beni�demaniali�compreso��impiante�e�reti��idriche
e�fognario
Causale Approvazione�elaborato�tecnico�e�affidamento�del�Primo�contratto�applicativo�facente�parte

dell'Accordo�Quadro��con�un�solo�operatore��per�l'esecuzione�dei�servizi�manutentivi
straordinari�degli�impianti�e�delle�reti�idriche�e�fognarie,�appaltati�alla�ditta�PUCA
COSTRUZIONI�srl.�CIG�79600698BC.

Importo  2019 €.                          120.670,91

Beneficiario     13653   PUCA COSTRUZIONI Srl

Impegno N.   702 del 30-10-2019 �a�Competenza���CIG 79600698BC

Missione�Programma�5°�livello�09.04-2.02.01.99.999�Altri�beni�materiali�diversi

Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi��di�manutenzione�straordinaria�beni�demaniali�compreso��impiante�e�reti��idriche
e�fognario
Causale Approvazione�elaborato�tecnico�e�affidamento�del�Primo�contratto�applicativo�facente�parte

dell'Accordo�Quadro��con�un�solo�operatore��per�l'esecuzione�dei�servizi�manutentivi
straordinari�degli�impianti�e�delle�reti�idriche�e�fognarie,�appaltati�alla�ditta�PUCA
COSTRUZIONI�srl.�CIG�79600698BC.(INCENTIVI�DI�PROGETTAZIONE)

Importo  2019 €.                            2.592,70

Beneficiario     12318   DIPENDENTI COMUNALI

Impegno N.   703 del 30-10-2019 �a�Competenza���CIG 79600698BC

Missione�Programma�5°�livello�09.04-2.02.01.99.999�Altri�beni�materiali�diversi

Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi��di�manutenzione�straordinaria�beni�demaniali�compreso��impiante�e�reti��idriche
e�fognario
Causale Approvazione�elaborato�tecnico�e�affidamento�del�Primo�contratto�applicativo�facente�parte

dell'Accordo�Quadro��con�un�solo�operatore��per�l'esecuzione�dei�servizi�manutentivi
straordinari�degli�impianti�e�delle�reti�idriche�e�fognarie,�appaltati�alla�ditta�PUCA
COSTRUZIONI�srl.�CIG�79600698BC.

Importo  2019 €.                               30,00

Beneficiario     19405   ANAC

Milazzo, lì 05-11-2019

Il Dirigente del 2° Settore

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2005 del 29-10-2019
Pag. 5 di 6



F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2005 del 29-10-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-11-2019.

N. Reg. Albo: 4175

Milazzo, lì 06-11-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2005 del 29-10-2019
Pag. 6 di 6


